

道明光学股份有限公司

2024 年度财务决算报告

道明光学股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审〔2025〕6190 号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是：本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了道明光学公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减	2022 年
营业收入（元）	1,441,214,788.06	1,322,706,698.18	8.96%	1,286,598,931.69
归属于上市公司股东的净利润（元）	169,936,971.23	156,709,843.38	8.44%	313,937,577.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	137,768,551.80	133,829,731.78	2.94%	116,381,053.65
经营活动产生的现金流量净额（元）	262,326,810.35	238,892,567.00	9.81%	136,374,256.81
基本每股收益（元/股）	0.27	0.25	8.00%	0.50
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.25	8.00%	0.50
加权平均净资产收益率	7.80%	6.94%	0.86%	14.13%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 年末增减	2022 年末
总资产（元）	2,913,960,738.90	2,614,666,609.86	11.45%	2,801,194,025.51
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,126,209,922.69	2,222,070,005.70	-4.31%	2,342,162,265.90

二、主营业务收入、成本及毛利率情况

项 目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
主营业务收入（元）	1,401,237,567.26	1,306,389,620.07	7.26%
主营业务成本（元）	921,658,070.04	868,948,159.95	6.07%
销售毛利率（%）	34.23%	33.48%	0.75%

报告期内公司实现主营业务收入 140,123.76 万元，较上年同期上升 7.26%，销售毛利率 34.23%，较上年同期上升 0.75%。报告期内公司主营业务的销售毛利率稳中有升，公司经营比较稳健。

三、期间费用变动情况

1、销售费用变动情况（单位：元）

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	32,392,498.79	31,260,365.80
办公费	4,359,871.01	4,394,920.73
业务差旅费	6,342,845.72	7,181,361.33
业务招待费	3,505,781.27	4,374,006.88
服务费	4,364,016.26	6,996,873.78
展会及宣传费	2,766,729.82	5,948,807.04
折旧及摊销	518,773.49	730,765.23
汽车费用	771,451.28	999,077.23
邮电费	36,382.41	
其他	550,937.68	2,702,055.77
合计	55,609,287.73	64,588,233.79

2、管理费用变动情况（单位：元）

项目	本期发生额	上期发生额
职工薪酬	35,678,915.54	38,706,194.30
折旧及摊销	23,458,423.57	31,886,217.92
办公费	9,464,419.19	8,851,593.61

中介机构服务费	13,418,291.22	12,373,531.92
通讯差旅费	1,590,500.81	1,309,001.90
业务招待费	4,591,743.61	5,130,423.97
水电能源费	1,573,290.80	1,370,608.22
其他	4,919,836.43	6,746,620.16
合计	94,695,421.17	106,374,192.00

3、研发费用变动情况（单位：元）

项目	本期发生额	上期发生额
材料领用	32,934,913.95	37,864,074.83
职工薪酬	22,000,554.99	20,618,380.03
折旧及摊销	6,806,397.81	6,649,721.68
其他	2,128,081.49	3,116,744.79
合计	63,869,948.24	68,248,921.33

4、财务费用变动情况（单位：元）

本期销售费用较上年同期下降 13.90%，主要是本期进行了费用预算

项目	本期发生额	上期发生额
利息支出	5,827,193.31	3,523,309.13
减：利息收入	10,648,467.68	12,164,462.88
未确认融资费用摊销	6,375.95	
手续费	2,622,809.76	661,130.52
汇兑损益	29,817,044.40	-4,855,379.35
其他	50,078.77	
合计	27,675,034.51	-12,835,402.58

控制，重新评估出差合理性并进行了人员、路线以及时间的调整，同时对展会以及广宣费进行了重新规划，合理降低了销售费用，有效控制了销售成本。

本期管理费用较上年同期下降 10.98%，主要是本期子公司道明光电

科技增加了闲置厂房出租以及部分固定资产提足折旧后自然下降，而上期道明光电科技部分设备存在停工，致上期管理费用折旧费较多所致。

本期财务费用较上年同期大幅增加，主要系本期汇率波动较大，海外资产受汇率波动影响产生较大的汇兑损失。

四、经营成果情况

2024 年度公司实现营业收入 144,121.48 万元，比上年的 132,270.67 万元上涨 8.96%；实现利润总额 20,148.00 万元，比上年的 19,374.79 万元上涨 3.99%；归属于母公司所有者的净利润 16,993.70 万元，比上年的 15,670.98 万元上涨 8.44%。

五、现金流量情况分析（单位：万元）

项 目	2024 年度	2023 年度	增减额
经营活动产生的现金净流量	26,232.68	23,889.26	2,343.42
投资活动产生的现金净流量	-47,906.31	-10,580.29	-37,326.01
筹资活动产生的现金净流量	10,200.09	-28,530.49	38,730.59
现金及现金等价物净增加额	-11,519.11	-14,441.61	2,922.50

2024 年度，公司经营活动产生的现金流量净额为 26,232.68 万元，比上年增加 2,343.42 万元，主要系本期销售额增长收回应收款较多所致；

公司投资活动产生的现金流量净额为-47,906.31 万元，比上年减少 37,326.01 万元，主要系本期购买理财产品较多所致；

公司筹资活动产生的现金流量净额为 10,200.09 万元，比上年增加 38,730.59 万元，主要系本期票据融资取得的借款较多所致；

公司本期现金及现金等价物净增加额为-11,519.11 万元，较上期增加 2,922.50 万元，主要系本期销售额增长收回货款较多所致。

六、资产管理效率情况

1、主要资产项目变动情况（单位：万元）

资产项目	期末数	期初数	增减金额	增减比例（%）
货币资金	25,718.31	52,115.80	-26,397.49	-50.65%
交易性金融资产	56,350.89		56,350.89	100.00%
应收账款	32,540.87	30,492.55	2,048.32	6.72%
应收款项融资	4,875.80	4,393.32	482.48	10.98%
存货	42,671.57	46,014.09	-3,342.52	-7.26%
其他流动资产	3,060.44	2,450.49	609.95	24.89%
流动资产合计	167,792.23	138,920.47	28,871.76	20.78%
其他权益工具投资	194.79	218.79	-24.00	-10.97%
长期股权投资	1,843.62	2,167.74	-324.12	-14.95%
其他非流动金融资产	10,182.00		10,182.00	100.00%
固定资产	86,608.64	92,778.34	-6,169.70	-6.65%
在建工程	1,988.59	4,519.60	-2,531.01	-56.00%
无形资产	18,103.11	18,705.27	-602.16	-3.22%
非流动资产合计	123,603.84	122,546.19	1,057.65	0.86%
资产总计	291,396.07	261,466.66	29,929.41	11.45%

2024 年期末货币资金较期初减少了 26,397.49 万元，主要系上期部分投资定存列报在货币资金，本期投资理财产品较多列报在交易性金融资产所致；

2024 年期末交易性金融资产较期初增加 56,350.89 万元，主要系本期购入了理财产品所致；

2024 年期末应收账款较期初增加了 2,048.32 万元，主要系本期销售收入增长所致。

2024 年期末应收款项融资较期初增加了 482.48 万元，主要系本期收

到的银行承兑汇票较多所致；

2024 年期末其他流动资产较期初增加了 609.95 万元，主要本期待抵扣进项税额增加所致。

2024 年期末长期股权投资较期初减少了 324.12 万元，主要系本期对联营企业南京迈得特在权益法下确认的投资损失。

2024 年期末其他非流动金融资产较期初增加 10,182.00 万元，主要系本期大额存单未到期所致；

2024 年期末固定资产较期初减少了 6,169.70 万元，主要系本期对机器设备进行了部分处置所致；

2024 年期末在建工程较期初减少 2,531.01 万元，主要系龙游道明、道明光电在建机器设备、厂房转固所致。

2 、营运能力指标分析（单位：万元）

项 目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
平均应收账款	31,516.71	31,114.83	1.29%
平均存货	44,342.83	46,390.47	-4.41%
平均流动资产	153,356.35	143,893.58	6.58%
平均总资产	276,431.37	270,793.03	2.08%
平均净资产	217,305.44	228,203.34	-4.78%
应收账款周转率（次）	4.57	4.25	7.53%
存货周转率（次）	2.14	1.89	13.23%
流动资产周转率（次）	0.94	0.92	2.17%
总资产周转率（次）	0.52	0.49	6.12%

本报告期内应收账款周转率、存货周转率、流动资产周转率、总资产周转率指标比上期均在提高，主要系本期进行了存货清理以及产销联动，在资金管理方面也进行了加强，并同时固定资产也进行了清理处理。

3、偿债能力指标分析

项 目	2024 年度	2023 年度	增减
流动比率	2.20	3.90	-1.70
速动比率	1.64	2.61	-0.97
资产负债率（%）	27.09%	15.02%	12.07%

本报告期内流动比率以及速动比率较上期均有所下降，资产负债率上升，主要原因系本期进行了大额票据融资业务，同时进行供应商账期管理，减少资金占用，导致流动负债增加较多，同时拉低了流动比率与速动比率。

4、盈利能力指标分析

指标名称	2024 年度	2023 年度	增减（%）
营业利润率（%）	13.84%	14.39%	-0.55%
加权平均净资产收益率（%）	7.80%	6.94%	0.86%
每股收益(元)	0.27	0.25	0.02
扣除非经常性损益后的每股收益（元）	0.22	0.21	0.01

本期营业利润率较上期下降主要系本期汇率波动较大，海外资产受汇率波动影响产生较大的汇兑损失以及本期计提了存货以及资产减值较多所致。

本期进行了年度及半年度分红，净资产减少，导致加权平均净资产收益率及每股收益有所增加。

七、股东权益增减变动情况（单位：万元）

项 目	期初数	本年增加	本年减少	期末数
股本	62,459.91	0	0	62,459.91
资本公积	79,958.12	11.90	0	79,970.02
其他综合收益	-4,607.39	266.16	0	-4,341.23
盈余公积	10,923.58	3,272.35	0	14,195.93
未分配利润	73,472.78	14,936.66	28,073.08	60,366.36

归属于母公司的股东 权益合计	222,207.00	18,487.07	28,073.08	212,620.99
-------------------	------------	-----------	-----------	------------

报告期内公司积极采取各项措施，提高营业收入，拓宽市场，并加强应收账款的管理，对内加强采购、存货以及资金的管理，进行成本控制。产品的综合毛利保持平稳公司生产经营利润向好。同时本期进行大额分红，资金净额有所减少。

道明光学股份有限公司 董事会

2025 年 4 月 20 日